
 

 

  

 

Programi i Konferencës Shkencore Ndërkombëtare 

“Drejtësia, Siguria dhe të Drejtat e Njeriut” 
(KSHNDSDN -FDUL 2025) 

8 Maj 2025 

Universiteti Luarasi & online 

 

09:00 – 09:30        Regjistrimi i pjesëmarrësve 

 

09:30 – 10:10       Sesioni Plenar                                                                                                                               

Salla “Luarasi” 

Moderator: Prof. Asoc. Dr. Admir Belishta 

Dekan i Fakultetit tё Drejtёsisё, Universiteti Luarasi 

 

Fjalë përshëndetëse: 

                             Znj. Fabiola Hysenbelliu \ Presidente e Universitetit Luarasi 

Prof. Dr. Ethem Ruka \ Rektor i Universitetit Luarasi 

                             Prof. Dr. Ilirjan Mandro \ Rektor i Akademisё sё Sigurisё 

                             Prof. Dr. Dorina Hoxha \ Dekane e Fakultetit të Drejtësisë, UT  

                             Dr. Egzone Osmanaj \ Zёvendёsdekane e Fakultetit tё Drejtёsisё, Kolegji UBT, Kosovё 

                             Znj. Erinda Ballanca \ Avokate e Popullit 

                             Prof. Asoc. Dr. Denard Veshi \ Drejtor Ekzekutiv i Shkollёs sё Avokatisё 

Prof. Asoc. Dr. Shpёtim Ҫerri, Dekan i Fakultetit tё Biznesit dhe tё Drejtёsisё, 

Universiteti i Elbasanit “Aleksandёr Xhuvani”  

 

10:10 – 10:30        Pushim kafeje 

 

 

Paneli I 

E Drejta Penale 

Salla “Luarasi” 

Moderator: Prof. Asoc. Dr. Admir Belishta 

 

10:30 – 12:00       Sesioni I 

 

Magjistrat Florjan Kalaja \ Reflektime mbi bashkëpunimin e posaçëm. 

 

Prof. Asoc. Dr. Erjon Muharremaj \ PhD (c) Giola Cami \ Roli i ofruesve të shërbimeve në 

mbrojtjen e të drejtave të njeriut: një studim mbi rregullimin ligjor të provave elektronike në 

hetimet penale ndërkufitare. 



 

 

 

Dr. Adnan Xholi \ Përdorimi i provave elektronike dhe standardet e Gjykatës Evropiane të të 

Drejtave të Njeriut. 

 

Genci Gjonҫaj \ Lufta kundër krimit të organizuar në Shqipëri: kuadri ligjor, sfidat dhe 

bashkëpunimi ndërkombëtar. 

 

PhD (c) Manjola Kajana \ Trajtimi i viktimave në çështjet penale që lidhen me trafikimin e 

personave të rritur/mitur: midis standardeve ligjore dhe realitetit gjyqësor. 

 

Prof. Asoc. Dr. Admir Belishta \ Klea Biqiku \ Seanca paraprake, parë në këndvështrimin e 

risive dhe problematikave. 

 

Dr. Ylli Pjetёrnikaj \ PhD (c) Enisa Shahini \ Garancitë procedurale në kapjen dhe sekuestrimin 

e të dhënave komjuterike të aparatit celular. 

 

Magjistrat Renis Sheshi \ Master Ekzekutiv Kevin Treska \ Përballja e sistemit gjyqësor me 

krimet financiare komplekse: sfidat e zbulimit, hetimit dhe gjykimit të skemave të sofistikuara të 

pastrimit të parave. 

 

12:00 – 12:20       Pushim kafeje 

 

12:20 – 13:50       Sesioni II  

 

Dr. Eliora Elezi \ Dr. Ardian Elezi \ Përgjimi si mjet i kërkimit të provës dhe rregjistrimet private.  

 

Prof. Asoc. Dr. Halim Bajraktari \ PhD (c) Dafina Abdullahu \ Krimet financiare dhe pastrimi 

i parave në Kosovë. Mekanizmat ligjorë për parandalimin e tyre. 

 

Dr. Edlira Jorgaqi \ Përsëritja apo përsëritës? Një analizë kritike e konceptit të munguar në Kodin 

Penal të Republikës së Shqipërisë. 

 

PhD (c) Folitjona Puravelli \ Prof. Asoc. Dr. Anni Dasho Sharko \ Rёndёsia e sigurisё 

kibernetike në epokën moderne digjitale 

 

PhD (c) Gledis Nano \ PhD (c) Endi Kalemaj \ Prof. Asoc. Dr. Ervis Çela \ Shuarja e masave 

të sigurimit në procesin penal: një domosdoshmëri për mbrojtjen e lirive themelore. 

 

PhD (c) Eda Gjoka \ Ermira Manelli \ Standartet ndërkombëtare dhe shqiptare mbi të drejtën 

për informim të viktimës së krimit. 

 



 

 

PhD (c) Admir Abrija \ Krimet transnacionale doganore dhe kontrolli i eksporteve për materialet 

me përdorim të dyfishtë: sfida ligjore dhe institucionale në kuadrin e sigurisë ndërkombëtare. 

 

Klevis Qose \ Regjimi i posaçëm dhe krimi i organizuar në sistemin e burgjeve. 

 

Prof. Asoc. Dr. Engjëll Likmeta \ PhD (c) Klei Kaçupi \ Aspektet historike dhe penale të 

vetëgjyqësisë në Shqipëri. 

 

 

Paneli II 

E Drejta Penale 

Salla 202 

Moderator: Dr. Lorenc Stojani 

 

10:30 – 12:00       Sesioni I 

 

Prof. Asoc. Dr. Luan Veliqoti \ Pyetja e personave me vështirësi fizike komunikimi. 

 

Dr. Erinda Ahmetaj \ Sfidat e Gjykatës Penale Ndërkombëtare si një gur themeli i ndërtimit të 

një bote më të drejtë, paqësore dhe demokratike. 

 

Dr. Ermira Tafani \ Rexhina Debrova \ Rosela Bali \ Të drejtat e viktimës në procesin penal: 

vështrim krahasues i legjislacionit shqipëtar dhe atij ndërkombëtar. 

 

Dr. Lorenc Stojani \ Egi Tafani \ A i mbron Kodi Penal aktual të miturit dhe familjen?  

A nevojiten ndryshime ligjore lidhur me këtë mbrojtje?  Analizë krahasimore e të drejtës pozitive, 

e përqasur edhe nga këndvështrimi i të drejtës natyrore dhe moralit.  

 

MSc. Taulant Sula / Dr. Mareglen Tomori \ Shqipëria: vend importues, eksportues apo tranzitor 

i terrorizmit? 

 

MSc. Skerdi Dervishi \ Instituti i masave të sigurimit personal, raporti midis jurisprudencës 

vendase dhe asaj të GJEDNJ-së. 

 

MSc. Av. Maend Kullaj \ Modeli europian “Barnahus” i drejtësisë miqësore për të mitur. 

 

MSc. Av. Iris Shehaj \ Mbrojtja e fëmijëve në Metaverse: sfidat ligjore dhe parandalimi i krimeve 

virtuale. 

 

12:00 – 12:20       Pushim kafeje 

 

12:20 – 13:50       Sesioni II  



 

 

 

Prof. Asoc. Dr. Naim Tota \ Jura Çitozi \ Kuadri ligjor në Shqipëri si dhe praktikat e disa 

vendeve për amnistinë fiskale dhe penale. 

 

Dr. Hasan Shkёmbi \ Sfidat e sigurisë publike dhe hetimit penal në erën dixhitale. 

 

MSc. Qani  Nuhiu \ Rrezikimi i jetës  dhe i të drejtave themelore të fëmijëve gjatë konflikteve të 

armatosura dhe krizave të ndryshme humanitare. 

 

MSc. Eljona Ruҫi \ Mbrojtja e garantimi i të drejtave të njeriut në epokën e Inteligjencës 

Artificiale dhe sfidat e drejtësisë penale. 

 

MSc. Arjola Cana \ Shqipëria dhe sfida e ekstremizmit të dhunshëm: analizë e masave të 

ndërmarra ndër vite. 

 

Dr. Ardian Elezi \ Studimet e sigurise dhe elita me kulture strategjike si domosdoshmeri për 

fuqizimin e sigurisë kombëtare dhe zhvillimin e vendit. 

 

PhD (c) Anisa Pali \ Krimet financiare dhe pastrimi i parave.  

 

Ergys Shehu \ Kriminaliteti financiar dhe pastrimi i parave në Shqipëri: ndërthurja me ekonominë 

formale dhe përdorimi i kriptomonedhave. 

 

Krist Manxharaj \ Drejtësia penale për të miturit. 

 

 

Paneli III 

E Drejta Civile 

Salla 207 

Moderator: Dr. Blerina Shkurti 

 

10:30 – 12:00       Sesioni I 

 

Prof. Asoc. Dr. Denard Veshi \ E drejta pronësore në Shqipëri: ngjashmëritë me Kodin Civil 

Italian. 

 

Prof. Asoc. Dr. Muharem Faiku \ Liridona Avdyli \ Imran Sejfullahu \ Heqja dorë nga 

trashëgimia sipas ligjit për trashëgimin i Republikës së Kosovës. 

 

Magjistrat Enton Dhimitri \ Dёmi nga aksidentet nё punё sipas legjislacionit shqiptar. Llojet e 

pёrgjegjёsisё sё punёdhёnёsit dhe problemet e hasura nё praktikёn gjyqёsore. 

 



 

 

PhD (c) Saimir Muҫmataj \ Borana Kalemi \ Mbrojtja e konsumatorit në kontratat në distancë 

në tregun e sigurimeve. 

 

Prof. Dr. Visar Hoxha \ Prof. Asoc. Dr. Egzone Osmanaj \ E drejta e servitutit mbi pronat 

private dhe ndikimi i saj në zhvillimin urban: një perspektivë ligjore dhe praktike nga Kosova. 

 

Prof. Dr. Adnan Jashari \ Prof. Asoc. Dr. Egzone Osmanaj \ Harmonizimi i legjislacionit për 

të drejtën e pronësisë intelektuale në Maqedoninë e Veriut dhe Kosovë me acquis të BE-së: sfidat 

dhe përparimet.  

 

Dr. Neritan Cena \ Kontrata e transportit dhe veçoritë e saj. 

 

Dr. Entela Abdul \ Dr. Erinda Male \ Shkelja e të dhënave sensitive nga zyrtarë dhe institucione 

që administrojnë të dhënat personale. 

 

MSc. Elona Mone (Shaqiraj) \ Të drejtat e punëmarrësve dhe kushtet e punës: në analizë të 

anëtarësimit në Bashkimin Evropian! 

 

Dr. Artur Gaxha \ Trashëgimia si mënyrë e fitimit të pronësisë 

 

Dr. Blerina Masha (Shkurti) \ Keti Gerbi \ Rëndësia e mbrojtjes së të dhënave personale dhe 

privatësisë në epokën digjitale. Sfida dhe prespektiva për të ardhmen. 

 

12:00 – 12:20       Pushim kafeje 

 

12:20 – 13:50       Sesioni II  

 

Irgena Dokollari \ Evanthi Suli \ Koncepti i detyrimit ushqimor dhe rregullimi i tij sipas 

legjislacionit shqiptar. 

 

Dr. Katrin Treska \ Prof. Asoc. Dr. Petrina Broka \ Ndikimi i Konventës së Hagës 2019 në 

ekzekutimin e detyrueshёm në Shqipëri: harmonizimi me standardet ndërkombëtare dhe sfidat 

praktike. 

 

PhD (c) Keltis Kruja \ Kontrata e sipërmarrjes sipas të drejtës zakonore shqiptare. 

 

Prof. Asoc. Dr. Egzone Osmanaj \ Prof. Asoc. Dr. Jorida Xhafaj \ E drejta e trashëgimisë për 

partnerët jashtëmartesorë në Kosovë: një studim krahasues me vendet e Bashkimit Evropian. 

 

PhD (c) Nertila Ndregjoni \ Shërbimet e pasigurta dhe kufijtë e përgjegjësisë ligjore. Dëmi nga 

shërbimet sipas legjislacionit shqiptar dhe problemet e hasura në praktikën gjyqësore. 

 



 

 

PhD (c) Kejsi Ziu \ Shkeljet sistematike të së drejtës së pronës në Shqipëri: analizë e praktikës 

gjyqësore të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut dhe efektiviteti i reformave. 

 

MSc. Xheklina Bylykbashi \ Blerta Dervishi \ Kontratat digjitale , transaksionet elektronike dhe 

ndikimi  i teknologjisё nё tё drejtёn civile. 

 

Paneli IV 

E Drejta Publike 

Salla 206 

Moderator: Prof. Dr. Irakli Koҫollari 

 

10:30 – 12:00       Sesioni I 

 

Docent Valentina Kondili \ Dr. Jonida Kondili \ Gjykimi incidental në aspektin kushtetues. 

 

PhD (c) Erinda Ballanca \ Liria e shprehjes në epokën digjitale: sfidat, kufizimet dhe balanca e 

drejtave. 

 

Dr. Vera Shtjefni \ Sfidat e Integrimit Evropian të qeverisjes vendore dhjetë vite pas  reformës 

administrativo-territoriale. 

 

Prof. Asoc. Dr. Ermonela Ruspi \ Gjendja e pandemisë dhe impakti i saj në lirinë e tubimit dhe 

organizimit në Shqipëri. 

 

Dr. Fjorida Ballauri \ Parandalimi i konfliktit të interesave në sistemin e drejtësisë. Balancimi i 

kufizimeve ligjore në raport me të drejtat e njeriut. 

 

Dr. Erjon Hitaj \ Dr. Ilir Kanaj \ Aktivitetet e inteligjencës, e drejta ndërkombëtare dhe mbrojtja 

e të drejtave të njeriut. 

 

Dr. Viola Tanto \ Ndryshimet ligjore në legjislacionin tatimor në kuadër të identifikimit të 

metodave anti-shmangie. 

 

Dr. Drita Avdyli \ Zhvillimi i aftësive komunikuese të ndërmjetësve dhe i teknikave të 

domosdoshme në procesin negociues dhe ndërmjetësues. 

 

Dr. Nertil Berdufi \ PhD (c) Jetnor Kasmi \ Presionet e jashtme, realitetet e brendshme: Reforma 

në Drejtësi në Shqipëri 2016 dhe ndikimi i shumëanshëm i organizatave ndërkombëtare në 

zhvillimin e sundimit të ligjit. 

 

12:00 – 12:20       Pushim kafeje 

 



 

 

12:20 – 13:50       Sesioni II  

 

Prof. Asoc. Dr. Arif Riza \ Valeri Qatani \ Liria e shprehjes dhe kufizimet e saj në Kosovë: Sfidat 

dhe aspektet ligjore në epokën e informacionit. 

 

Dr. Bernina Kondi \ Parimi i sigurisё juridike - "Miti i Sizifit" në shtetin tonë të së drejtës. 

 

PhD (c) Kejsi Rizo \ Siguria mjedisore si perspektivë e sigurisë kombëtare bashkëkohore. 

 

Dr. Lisien Damini \ Sara Hylviu \ Liria e shprehjes dhe kufijtë e saj në epokën e informacionit. 

 

MSc. Ingrida Behri Mustafa \ Liria e shprehjes dhe kufinjtë e saj në epokën e informacionit, nën 

dritën e vendimeve të GJEDNJ. 

 

PhD (c) Diamanta Vito \ Prof. Asoc. Dr. Megi Marku \ Garancitë ligjore dhe realitetet lokale: 

vlerësimi i transparencës dhe të drejtave administrative në nivel local. 

 

PhD (c) Jona Gashi \ Roli i administratës publike në menaxhimin dhe kontrollin e fondeve 

europiane. 

 

PhD (c) Lira Spiro \ MSc. Ingrida Behri Mustafa \ Përdorimi i Inteligjencës Artificiale në 

ndërmjetësim! 

 

MSc. Rezelina Uka \ Ndryshimet e fundit në kornizën ligjore në prokurimin publik dhe përdorimi 

i sistemit të e-prokurimit 

 

 

Paneli V 

Kërkues të rinj shkencorë 

Salla 203 

Moderator: Dr. Katrin Treska 

 

10:30 – 12:00       Sesioni I 

 

PhD (c) Klaudia Reka \ MSc. Ornela Nikolli  \ Përafrimi i legjislacionit tregtar shqiptar me 

standardet e BE- së dhe ndikimi i financimeve evropiane në zhvillimin e sipërmarrjeve shqiptare. 

 

Dr. Blendi Himçi \ Regis Topurja \ Orjona Shermadhi \ Xhoana Agolli \ Terrorizmi dhe 

ekstremizmi i dhunshëm: masat ligjore dhe efektiviteti i tyre. 

 

Kandidate MSc. Gloria Lleshanaku \ Dr. Ermira Tafani \ Sfida e të drejtës penale për 

garantimin e një mjedisi digjital të sigurtë. 



 

 

 

Albjona Kajusha \ Daniela Ndoj \ Drejtësia restauruese, i mituri në konflikt me ligjin. 

 

MSc. Al Banushi \ Përgjegjësia penale e korporatave dhe sfidat e ndjekjes penale të subjekteve 

juridike. 

 

Andeta Qafa \ Bleona Tahiri \ Mbrojtja e tё dhёnave personale dhe sfidat ligjore tё privatёsisё. 

 

Dhurata Saraci \ Krimet kibernetike- roli i mekanizmave ligjore kombëtare e ndërkombëtare në 

luftën kundër sfidave digjitale. 

 

Esmeralda Metko \ Subian Dalani \ Drejtësia kushtetuese dhe mbrojtja e të drejtës për mjedis të 

shëndetshëm si e drejtë themelore. 

 

12:00 – 12:20       Pushim kafeje 

 

12:20 – 13:50       Sesioni II  

 

MSc. Dhimitёr Zguro \ Shpërdorimi i burimeve publike në periudhën e zgjedhjeve. 

 

PhD (c) Irena Staka \ Fëmijët ushtarë në të drejtën penale ndërkombëtare - konteksti historik dhe 

nevoja për bashkëpunim global. 

 

PhD (c) Endi Kalemaj \ Pozita dominuese dhe abuzimet në treg: Një analizë e praktikave dhe 

rregullimeve ligjore në Bashkimin Evropian dhe Shqipëri. 

 

Nikolin Mucaj \ Sfidat ndërjuridiksionale të provave në arbitrazhin ndërkombëtar: rreziqet ndaj 

procesit të rregullt dhe zbatimi i vendimeve sipas Konventës së Nju Jorkut. 

 

MSc. Marinel Prenga \ Mbrojtje ligjore për fëmijët në mjedisin digjital: një analizë kritike e 

kuadrit ligjor të Shqipërisë për mbrojtjen online të fëmijëve brenda konteksteve rajonale dhe të 

BE-së. 

 

Kristian Nela \ Artemis Azizaj \ Vlerësimi i efektivitetit të kuadrove ligjore ndërkombëtare në 

luftën kundër pastrimit të parave: një rast studimor mbi bankën Wachovia. 

 

MSc. Anxhela Kenaj \ MSc. Elefteria Komino \ Liria e medias në shqipëri, analizë e 

përmirësimit të legjislacionit dhe përmbushjes së kushteve, për anëtarësim në Bashkimin Evropian. 

 

Zhaklinë Meçani \ Birësimi dhe mbrojtja e të drejtave të fëmijëve: një analizë e standardeve 

evropiane. 

 



 

 

Paneli VI 

Paneli Online  

 

Moderator: MSc. Katarina Bjelić 

 

10:30 – 12:00       Sesioni  

 

PhD. Jean-Christophe Gay \ MSc. Katarina Bjelić\ Legal regulation of mass tourism: case study 

on balancing economic benefits, sustainable growth, and the preservation of local culture and 

heritage. 

 

Agim Alia \ Geron Kamberi \ Analiza e kuadrit ligjor dhe institucional për regjistrimin e 

studentëve të huaj në IAL-të shqiptare: Sa konkurrues është sektori i ndërkombëtarizimit dhe cilat 

janë sfidat që e presin?  

 

PhD. Dijana Savić Božić \ Efektiviteti i mekanizmave ligjorë kundër diskriminimit fetar në Serbi. 

 

Dr. Dael Dervishi \ Fatmir Latifi \ Analizë krahasimore e së drejtës administrative në Evropën 

Juglindore dhe BE. 

 

Dr. Rudina Jasini \ Pjesëmarrja e viktimave si palë civile ne proceset penale ndërkombëtare. 

 

Dr. Elira Luli \ Dinamikat e emigrimit të të rinjëve dhe pasojat e ardhshme në ballkanin 

perëndimor! Një analizë krahasuese në kontekstin e sigurisë njerëzore.  

 

LLM / PhD (c) Anisia Mandro \ Kërcënimi në zhvillim i dhunës kibernetike dhe krimit kibernetik 

në Shqipëri: politika, mbrojtje dhe parandalim. 

 

Dr. Lorenca Bejko \ Semela Dedndreaj \ E drejta ndërkombëtare publike dhe mekanizmat 

inovatorë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut: roli i Inteligjencës Artificiale në monitorimin 

global. 

 

Dr. Kozeta Vuksanlekaj \ Sfidat e zbatimit të parimit të meritës në bërthamën e administratës 

publike në Shqipëri. 

 

13:50 – 14:00  Ceremonia e shpërndarjes së certifikatave 

 

14:00                Mbyllja e Konferencës  

                         Dreka  
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